33 cum ... 36 amisit] Thom., *S.th.*, I-II, 109, 7, resp.

40 modo ... 41 2] cf. supra, II, 27, 2, §11

44 Ps ... 46 finem] Ps., 48,8-10

48 doctores] cf. e.g. Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, sol. (723); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, resp. (270bC)

[6] Si autem loquamur de peccato committendo, utrum sine gratia possit quodcunque uitari, distinguendum est quia homo sine gratia aut est in peccato secundum actum, puta quia uult furari aut adulterari, aut solum secundum reatum, puta quia peccauit, set non manet actu in uoluntate peccandi, uel forte non cogitat aut non 55 recolit. Si primo modo, sic dicendum est quod homo existens in peccato secundum actum non potest diu manere, quin cadat in aliud peccatum mortale. Cuius ratio est quia sicut se habent principia in speculabilibus, sic fine in operabilibus uel appetibilibus, ut patet ex II P H Y S I C O R U M; set intellectus assentiens principiis 60 speculabilibus necessario assentit conclusionibus habentibus cum eis claram et necessariam colligantiam; ergo similiter uoluntas assentiens alicui fini necessario assentit his que habent claram et necessariam colligantiam cum illo fine. Propter quod ille qui uult adulterari et in hoc perseuerat, si non possit ad hoc attingere nisi furando, quod det 65 adultere necessario ex uelle adulterari incidit in uelle furari. Et ita similiter est in multis aliis peccatis. Et sic loquitur AVGVSTINVS libro De uera religione, quod superbus necesse habet aliis inuidere, quod non est intelligendum de necessitate absoluta, set conditionata, que est ex fine; dum enim superbus fini suo inherere 70 uult, qui est querere propriam excellentiam, necesse est ut inuideat alterius excellentia, que proprie excellentie derogat. Et ita homo existens in peccato secundum actum, non potest diu uitare quin cadat in aliud peccatum.

[7] Si autem homo sit in peccato solum secundum reatum, sic 75 dicunt QUIDAM quod *antequam hominis ratio in qua est peccatum mortale reparetur per gratiam iustificantem, potest singula peccata mortalia uitare ad aliquod quidem tempus, set non diu*. Quod sic probant: *sicut rationi debet subdi inferior appetitus, ita ratio debet subdi Deo et in ipso finem constituere, et sicut per iudicium rationis debent 80 regulari motus inferioris appetitus, ita per finem constitutum in Deo debent regulari omnes actus humani; set in appetitu inferiori non*

59 ut ... 60 Physicorum] Arist., *Phys.*, II, 9, 200a15-24

67 Et ... 68 religione] Aug., *De uera rel.*, 45, 84 (243,26-29); ap. Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, arg. 3 (721); etiam ap. Bonau., *Super Sent.*, II, 28, 2, 2, resp. (685b)